PAGE

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПРИКАЗ

от 14 марта 2013 г.

                                                         №  4  н

г. Йошкар-Ола

Об определении основных (приоритетных) направлений развития малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл и видах деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, по которым будет оказываться государственная финансовая поддержка
в 2013 году
(Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Марий Эл
19 марта 2013 г. № 121220130048)

В целях реализации постановления Правительства Республики
Марий Эл от 1 сентября 2011 г. № 277 «О республиканской целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл на 2012-2020 годы» в 2013 году п р и к а з ы в а ю:

1. Определить основные (приоритетные) направления развития малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл в 2013 году:
            обрабатывающие производства;

          производство и распределение электроэнергии, газа и воды;

          строительство;

          гостиницы и рестораны;

          транспорт и связь;

          операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг;

          здравоохранение и предоставление социальных услуг;

          предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг;

          добыча полезных ископаемых;

          сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство;

          рыболовство, рыбоводство;

          оптовая и розничная торговля;
ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования.

2. Определить виды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, по которым будет оказываться государственная финансовая поддержка в 2013 году:

           производство мяса и мясопродуктов;
           переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов;

           переработка и консервирование картофеля, фруктов и овощей;

           производство растительных и животных масел и жиров;

           производство молочных продуктов;

           производство продуктов мукомольно-крупяной промышленности, крахмалов и крахмалопродуктов;

           производство готовых кормов для животных;

           производство прочих пищевых продуктов;

           производство минеральных вод и других безалкогольных напитков;

           текстильное и швейное производство;

           производство кожи, изделий из кожи и производство обуви;

           обработка древесины и производство изделий из дерева;
           целлюлозно-бумажное производство, издательская и полиграфическая деятельность;

           химическое производство;
           производство резиновых и  пластмассовых изделий;

           производство прочих неметаллических минеральных продуктов;
           производство машин и оборудования;

           производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования;

           производство транспортных средств и оборудования;
           металлургическое производство и производство готовых металлических изделий;

           производство мебели и прочей продукции, не включенной в другие группировки;

производство изделий медицинской техники, средств измерений, оптических приборов и аппаратуры, часов;
           производство судов, летательных и космических аппаратов и прочих транспортных средств;

 производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды;
сбор, очистка и распределение воды;

удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность;
          строительство;
          деятельность гостиниц и ресторанов;

          деятельность сухопутного транспорта;

          деятельность водного транспорта;

          вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность;

          техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств;

          техническое обслуживание  и ремонт мотоциклов;

          ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования;

          связь;

          деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и                    информационных технологий;

         научные исследования и разработки;

         деятельность в области архитектуры; инженерно-техническое проектирование; геолого - разведочные и геофизические работы; геодезическая и картографическая деятельность; деятельность в области стандартизации и метрологии; деятельность в области гидрометеорологии и смежных с ней областях; виды деятельности, связанные с решением технических задач, не включенные в другие группировки;
         технические испытания, исследования и сертификация;

         рекламная деятельность;
         чистка и уборка производственных и жилых помещений, оборудования и транспортных средств;

         стоматологическая практика;

         деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта;

         предоставление персональных услуг;
         сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях;
         лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области;

         рыболовство, рыбоводство и предоставление услуг в этих областях;
         разработка каменных карьеров;

         добыча гравия, песка и глины;

         оптовая торговля сельскохозяйственным сырьем и живыми животными;

         оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами;

         оптовая торговля прочими пищевыми продуктами;

         оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами
и санитарно-техническим оборудованием;

         оптовая торговля скобяными изделиями, ручными инструментами, водопроводным и отопительным оборудованием;
         оптовая торговля химическими продуктами;

         оптовая торговля машинами и оборудованием;

         прочая оптовая торговля.

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра экономического развития и торговли Республики Марий Эл Лежнину М.А.
	И.о. министра
	С.И. Милосердова

PAGE